
 

REGIONE PIEMONTE BU50 14/12/2023 
 

Codice XST030 
D.D. 6 dicembre 2023, n. 1175 
Servizio di  Pulitura a seguito di atto vandalico di superfici vetrate lato sud del grattacielo 
della Regione Piemonte 843/XST030/2023 del 25/09//2023 SMART CIG Z0B3C7D575. 
Integrazione ex art. 120, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i  - spesa € 1.647,00 o.f.c. - 
cap. 131238/2023. 
 
 

 

ATTO DD 1175/XST030/2023 DEL 06/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
 
OGGETTO:  Servizio di Pulitura a seguito di atto vandalico di superfici vetrate lato sud del 

grattacielo della Regione Piemonte 843/XST030/2023 del 25/09//2023 SMART CIG 
Z0B3C7D575. Integrazione ex art. 120, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i – 
spesa € 1.647,00 o.f.c. – cap. 131238/2023 
 

Premesso che: 
 

con Determinazione Dirigenziale 843/XST030/2023 del 25/09//2023, per le motivazioni espresse 
nel provvedimento, veniva disposto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 il servizio di “Pulitura, a seguito di atto vandalico, delle superfici vetrate lato sud del 
grattacielo della Regione Piemonte”, all’Impresa 2HIGH S.r.l. (C.F. e P. I.V.A. 03899561207), con 
sede in via Cartiera 120, Sasso Marconi (BO), per l’importo di € 4.819,00 o.f.i.,  

 
Nel corso delle lavorazioni è emerso che la vernice di colore nero imbrattante le cornici della 
vetrata e della porta d'accesso lato sud risultava difficilmente asportabile se non attraverso una 
maggiore azione meccanica che, però, avrebbe danneggiato irrimediabilmente il supporto in 
alluminio, così come dimostrato dalla stessa Impresa esecutrice al DEC. 
 
Il DEC ritenendo comunque necessario far completare la pulizia anche nei punti rimasti ancora 
imbrattati, consigliava l’utilizzo di un prodotto a base di reagenti naturali già risultato efficace nella 
rimozione, da parte di altra Impresa, della medesima vernice sulla parte pavimentata e pertanto 
provvedeva a chiedere apposito preventivo di spesa per il servizio di pulizia aggiuntivo all’Impresa 
2HIGH S.r.l. trattandosi di lavorazioni in quota. 
 
Acquisito il preventivo n. 430-0 MS F 2023 del 24.11.2023, acclarato al prot. 74116 del 27.11.2023, 
presentato dalla suddetta Impresa 2HIGH S.r .l. (C.F. e P. I.V.A. 03899561207), con sede in via 
Cartiera 120, Sasso Marconi (BO) per l’importo di € 1.350,00, compresivo di € 200,00 per oneri 
della sicurezza, oltre I.V.A. pari a € 297,00 soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi 



 

direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i.), e così per complessivi € 1.647,00 
o.f.i.;  
 
Dato atto che la quantificazione economica per l’integrazione della prestazione è adeguata in 
relazione alle attività da svolgere. 
 
Stabilito di procedere ex art. 120, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. nel rispetto di quanto 
stabilito al comma 2 del medesimo articolo, in quanto l’importo relativo alla modifica contrattuale 
risulta inferiore al 50% dell’importo del contratto principale. 
 
Dato atto che in capo a 2HIGH sono già state evase con esito positivo, all'atto dell'affidamento del 
servizio principale e come da documentazione conservata agli atti del procedimento, le verifiche ex 
ex art. 94 del D.Lgs. 36/2023 ed è stato acquisito il DURC, prot. INPS_38746475, con scadenza 
validità in data 27.03.2024 
 
Stabilito di procedere mediante comunicazione integrativa, secondo lo schema allegato che si 
approva con il presente provvedimento, richiamando quanto pattuito nella Lettera Contratto prot. n. 
63722/XST030 del 26.09.2023 e relativa accettazione prot. 63819/XST030 del 26/09/2023. 
 
Dato atto che è associato al presente provvedimento il codice SMART CIG Z0B3C7D575 acquisito 
per l'affidamento iniziale.  
 
Stabilito che saranno rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 
3 della Legge 136/2010 s.m.i.  
 
Atteso che alla spesa di € 1.647,00 o.f.i. a favore di 2HIGH S.r.l., con sede in via Cartiera 120, 
Sasso Marconi (BO) C.F. e P. I.V.A. 03899561207 - codice beneficiario 382826, si farà fronte con i 
fondi di cui al capitolo 131238 del bilancio 2023 tramite integrazione di pari importo dell’impegno 
n. 2023/17695 assunto con DD 843/XST030/2023 che viene così rideterminato in € 6.466,00 
complessivi. 
 
Considerato che la transazione elementare, di cui al movimento contabile sopra citato, è 
rappresentato nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
Capitolo 131238 U.1.03.02.13.999 ( Altri servizi ausiliari n.a.c.) Fondi regionali – Cod. 4 non 
ricorrente.  
 
Dato atto che l’integrazione dell’impegno è assunta secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 (all. n. 4.2) s.m.i., che costituisce il criterio di 
imputazione delle obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate all’esercizio in cui le 
stesse vengono a scadenza, e pertanto la spesa è imputabile all’annualità 2023.  
 
Verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa, la capienza dello stanziamento di 
competenza e la sufficiente iscrizione contabile di cassa, alla data del presente provvedimento, del 
capitolo 131238 - bilancio 2023, nonché la compatibilità del programma di pagamento con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i., secondo il principio applicato 
della contabilità finanziaria.  
 
Dato atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
al bilancio (oneri indiretti). 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, confermata con con 



 

D.G.R. n. 9-6771 del 27/04/2023 Responsabile della Struttura Regionale Temporanea XST030 - 
Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e 
conduzione”.  
 
Dato atto di confermare per le funzioni di DEC l’Arch. Davide Leanza, funzionario tecnico della 
Struttura XST030.  
 
Atteso che saranno rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 s.m.i.  
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazione di conflitto di 
interesse.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000”, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021 
“Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 
ottobre 2016 n. 1-4046”.  
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.G.R. n. 7-411 del 13/10/2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006."; 

• D.G.R. n. 43-3529 in data 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• D.G.R. n. 3-64471 del 30/01/2023 " Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023."; 

• Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 



 

• L.R. 5/2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2023-2025 
(Legge di stabilità regionale 2023)."; 

• L.R. 6/2023 "Bilancio annuale di previsione finanziario 2023-2025."; 

• D.G.R. 1-6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 
2023- 2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 17-7391 in data 03/08/2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. 1-
6763 del 27 aprile 2023."; 

• Legge Regionale n. 33 del 30 novembre 2023 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 5-7818 del 30.11.2023 Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Attuazione 
della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2023-2025"; 

 
 

DETERMINA  
 
di dare atto della necessità di completare la pulizia delle parti delle superfici vetrate lato sud del 
grattacielo della Regione Piemonte rimaste ancora imbrattate di vernice, a seguito di atto vandalico;  
 
di integrare, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. per motivazioni e 
considerazioni in premessa illustrate, il servizio di pulizia delle superfici vetrate lato sud del 
grattacielo della Regione Piemonte, rimaste ancora imbrattate, affidato con DD 843/XST030/2023 
all’Impresa 2HIGH S.r.l. (C.F. e P. I.V.A. 03899561207), con sede in via Cartiera 120, Sasso 
Marconi (BO), per l’importo di € 1.350,00 comprensivo di € 200,00 per oneri della sicurezza, oltre 
I.V.A. pari a € 297,00 soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 
17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i.), e così per complessivi € 1.647,00 o.f.i.;  
 
di procedere mediante comunicazione integrativa, secondo lo schema allegato che si approva con il 
presente provvedimento, richiamando quanto pattuito nella Lettera Contratto prot. n. 
63722/XST030 del 26.09.2023 e relativa accettazione prot. 63819/XST030 del 26/09/2023; 
 
di dare atto che è associato al presente provvedimento il codice SMART CIG Z0B3C7D575 
acquisito per l'affidamento iniziale; 
 
di far fronte alla spesa di € 1.647,00 o.f.i. a favore di 2HIGH S.r.l. con sede in via Cartiera 120, 
Sasso Marconi (BO) C.F. e P. I.V.A. 03899561207 - codice beneficiario 382826, con i fondi di cui 
al capitolo 131238 del bilancio 2023 tramite integrazione di pari importo dell’impegno n. 
2023/17695 assunto con DD 843/XST030/2023 che viene così rideterminato in € 6.466,00 
complessivi; 
 
di dare atto che la transazione elementare, di cui al movimento contabile sopra citato, è 
rappresentata nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
Capitolo 131238 U.1.03.02.13.999 ( Altri servizi ausiliari n.a.c.) Fondi regionali – Cod. 4 non 
ricorrente;  
 
di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, confermata con con 
D.G.R. n. 9-6771 del 27/04/2023 Responsabile della Struttura Regionale Temporanea XST030 - 



 

Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e 
conduzione”. 
 
di confermare per le funzioni di DEC l’Arch. Davide Leanza, funzionario tecnico della Struttura 
XST030.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
s.m.i. (Codice del processo amministrativo).  
 
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1175/XST030/2023  DEL 06/12/2023

Modifica N.: 2023/17695/1 dell'impegno 2023/17695
Descrizione: ATTO VANDALICO SUPERFICI VETRATE LATO SUD GRATTACIELO DELLA 
REGIONE PIEMONTE - INTEGRAZIONE PER COMPLETAMENTO PULITURA
Importo riduzione/aumento (€): 1.647,00
Importo iniziale (€): 4.819,00
Importo finale (€): 6.466,00
Cap.: 131238 / 2023 - SPESE PER SERVIZI DI SOFT FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
SEDE PALAZZO UNICO REGIONALE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z0B3C7D575
Soggetto: Cod. 382826
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali


